
Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVO PLESSO SCUOLA PRIMARIA DI PRI=
MO  GRADO  +  SCUOLA DELL'INFANZIA DI CASTIGNANO -
DIRITTI DI SEGRETERIA VIGILI DEL FUOCO VALUTAZIONE
PROGETTO  DEFINITIVO  ATTIVITA' 67.2.B. IMPEGNO DI

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 283          DEL 19-11-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.283 del 19-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.283 del 19-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
L’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono-
verificati a partire dal 24 agosto 2016;
Il piano scuole, come da Ordinanzan.33 del 11/07/2017, prevede contributi per l’adeguamento-
sismico o la demolizione e ricostruzione al fine di garantire la sicurezza e la ripresa scolastica;
Il Comune di Castignano risulta inserito all’interno del programma straordinario per la riapertura-
delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nella sezione dedicata alla Regione Marche, al
numero 31, con un intervento di “nuova costruzione” del polo scolastico ospitante la Scuola
Primaria per un importo di € 1.430.000,00;
la Regione Marche, con Decreto del Dirigente della P.F. urbanistica, paesaggio, ed informazioni-
territoriali, edilizia ed espropriazione n. 13 del 03/04/2019, ha emanato un piano di aggiornamento
regionale triennale 2018-2020, comprendente l'annualità 2019, in materia di edilizia scolastica di
cui all'art. 10 del D.L. del 12/09/2013 n. 104, convertito dalla Legge 08/11/2013, n. 128 confermato
dall'art. 1 comma 160 della Legge n. 107/2015, come disciplinato dal D.L.(MIUR-MEF-MIT) 03
gennaio 2018, n. 47;
la Regione Marche, con Decreto del Dirigente della P.F. urbanistica, paesaggio, ed informazioni-
territoriali, edilizia ed espropriazione n. 30 del 28/06/2019 ha approvato l’elenco degli interventi
dei corrispondenti beneficiari che definiscono il fabbisogno finanziario per la Programmazione
triennale in materia di edilizia scolastica 2018-2020, aggiornamento 2019, a seguito del bando
Approvato con DDPF 13 aprile 2019 n. 13/UPT, rispettivamente nell’allegato “A” (Attribuzione
punteggi) e “B” (Graduatoria), nel quale al n. 69 con punteggio di 110,50, al il comune di
Castignano è stato assegnato l’importo di € 1.186.324,31 per la nuova costruzione in sostituzione
della scuola dell’infanzia in via Zacchiroli (codice ARES 0440120073);
la Regione Marche, con Decreto del Dirigente della P.F. urbanistica, paesaggio, ed informazioni-
territoriali, edilizia ed espropriazione n. 4 del 27/01/2020 ha approvato il Piano degli Interventi in
materia di edilizia scolastica, finanziabili per l’annualità 2019, nel rispetto del bando emanato ai
sensi della DGR n. 602/2018 e con impegno delle risorse assegnate alla Regione Marche con
Decreto MIUR n. 615/2018 e non utilizzate con il Piano 2018 come da Allegato “A” (elenco dei
progetti finanziati “MutuoBEI 2018”), nel quale al comune di Castignano è stato assegnato
l’importo di € 1.186.324,31 per la nuova costruzione in sostituzione della scuola dell’infanzia in
via Zacchiroli (codice ARES 0440120073);
la Regione Marche, Servizio Tutela, Gestione assetto del Territorio, con nota prot. 4212 del-
10/07/2020, ha trasmesso il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 42 del 30/06/2020, in cui
l’intervento di cui trattasi, inserito nella programmazione triennale dell’edilizia scolastica, come da
allegato A, per la realizzazione di edificio scolastico nel capoluogo (scuola dell’infanzia)
dell’importo di € 1.186.324,31, ai sensi dell’art. 1 comma 3, dovrà essere aggiudicato entro il
21/02/2021, pena la decadenza del contributo;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale
disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con atti di indirizzo dall’organo politico;

VISTO il provvedimento sindacale n. 16 del 07/06/2019 con il quale sono state conferite alla
sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio ai sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs.
267/2000 TUEL;

CONSIDERATO CHE il responsabile dell’ufficio tecnico, Arch. Martina Butteri, ha predisposto la



DETERMINAZIONI TECNICO n.283 del 19-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

progettazione definitiva del plesso scolastico comprendente, al piano terra la scuola materna ed al
primo piano la scuola primaria di primo grado, distinguendo nel relativo computo metrico gli importi
inerenti le due categorie scolastiche sopra citate;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 24/05/2019, ad oggetto: “Progetto di edificio
scolastico (scuola materna + scuola primaria) nel comune di Castignano. Approvazione progetto
definitivo.”

EVIDENZIATO CHE:
è stato trasmesso all’USR di Ascoli Piceno tramite piattaforma SISMAPP, il progetto definitivo per-
la realizzazione del nuovo plesso scuola primaria di primo grado + scuola dell’infanzia di
Castignano nel comune di Castignano con prot. n. 74203 del 02/09/2020, prot. nn. 74588, 74589,
74589, 74605 del 03/09/2020, prot. nn. 90016, 90092 del 19/10/2020, prot. n. 97731 del
29/10/2020 e prot. nn. 9811, 9960 del 04/11/2020;
con nota prot. n. 7482 del 12/11/2020, l’USR ha indetto la Conferenza Regionale per il 1 dicembre-
2020;
in riferimento alla conferenza di cui sopra l’USR con nota prot. n. 7574 del 17/11/2020, ha-
trasmesso la comunicazione del Comando dei Vigili del fuoco;

RITENUTO OPPORTUNO, in riferimento alla nota del comando dei vigili del fuoco, richiedere la
valutazione del progetto, in quanto trattasi di attività classificata come 67.2.B ai sensi del DPR
151/2011;

RITENUTO necessario:
- procedere al pagamento del bollettino relativo ai diritti di segreteria da versare ai Vigili del Fuoco
per lo svolgimento delle pratiche necessarie per l’ottenimento del suddetto parere;
- impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 200,00, per la valutazione del
progetto definitivo per la “Realizzazione del nuovo plesso scuola primaria di primo grado + scuola
dell’infanzia di Castignano”, al cap.2636

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata
anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo e pertanto;

DI IMPEGNARE e liquidare per quanto espresso in narrativa la somma di € 200,00 con causale:
“Valutazione progetto attività 67.2.B per la realizzazione del nuovo plesso scuola primaria di primo
grado + scuola dell’infanzia di Castignano” al capitolo 2636;

DI DARE ATTO CHE il pagamento avverrà tramite bonifico al seguente IBAN: IT53 N 07601 13500
000012465639 intestato a Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. di Ascoli Piceno con causale:
“Valutazione progetto attività 67.2.B per la realizzazione del nuovo plesso scuola primaria di primo
grado + scuola dell’infanzia di Castignano”;

DI PRENDERE ATTO CHE:
- il presente provvedimento è immediatamente esecutivo con l’apposizione del visto di copertura
finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria;
- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio
online, sul profilo internet del Comune di Castignano (AP), nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.



DETERMINAZIONI TECNICO n.283 del 19-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.283 del 19-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  11-01-2021 al
26-01-2021 con numero 3

Castignano, li 11-01-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


